
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад общеразвивающего вида «Дюймовочка» 

(МБДОУ «ДСОВ «Дюймовочка») 

628126, ул. Крымская,40 пгт. Приобье, Октябрьский район, Тюменская область, ХМАО-Югра 

тел./ факс 8(34678) 33-2-56,электронный адрес: thumbelina-ds@oktregion.ru.  

официальный сайт http://thumbelina-ds2012.86.i- schools.ru/         

 

П Р И К А З 

   «31» августа   2018 года                                                                                     № 167- ОД 

 

Об утверждении плана мероприятий по реализации «Дорожной карты» по созданию 

специальных условий получения общего, профессионального и дополнительного 

образования обучающихся с инвалидностью и обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в Октябрьском районе на 2018-2020 годы 

 

 На основании приказа Управления образования и молодежной политики 

администрации Октябрьского района от 31.07.2018 г. № 582-од «Об организации работы 

по развитию системы получения общего, профессионального и дополнительного 

образования обучающимися с инвалидностью и обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья в Октябрьском районе на 2018 -2020 годы», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по созданию специальных условий получения общего, 

профессионального и дополнительного образования обучающимися с 

инвалидностью и обучающимися с ОВЗ в Октябрьском районе на 2018-2020 годы 

(Приложение) 

2. Красноборовой А. Х., заместителю заведующего по ВМР, обеспечить реализацию 

Плана и предоставлять информацию о выполнении Плана в срок до 25 декабря и 25 

июня в период реализации Плана в отдел общего образования УП и МП 

администрации Октябрьского района Васильевой И. Б. 

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий МБДОУ 

«ДСОВ «Дюймовочка»                                К. В. Щербо 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлен (ы) 

 

 

____________________А. Х. Красноборова – зам. зав. по ВМР 

 

 

 

mailto:thumbelina-ds@oktregion.
http://thumbelina-ds2012.86.i-/


Приложение к приказу  

№ 122/1-од от 02.08.2018 г. 

 

План мероприятий ДОО по созданию специальных условий получения общего, 

профессионального и дополнительного образования обучающимися с 

инвалидностью и обучающимися с ОВЗ в Октябрьском районе на 2018-2020 годы 

№ п/п Мероприятия  Сроки 

Ответственные 

Мероприятия 

«Дорожной карты» 

УО и МП 

Октябрьского района 

Нормативно-правовое регулирование, методическая поддержка 

1 Издание приказа заведующего 

«Об утверждении Плана 

мероприятий ДОО по реализации 

«Дорожной карты» по созданию 

специальных условий получения 

общего, профессионального и 

дополнительного образования 

обучающимися с инвалидностью 

и обучающимися с ОВЗ в 

Октябрьском районе на 2018-

2020 годы» 

Август 2018, 

заведующий 

Актуализация и 

принятие новых 

муниципальных 

правовых 

документов, 

локальных актов, для 

реализации плана, в 

соответствии с 

региональными 

нормативными 

правовыми 

документами 

2 Размещение информации в 

разделе инклюзивное 

образование на официальном 

сайте ДОО 

В течение 2018-

2020 г.г по мере 

поступления 

информации 

администратор 

сайта 

Размещение 

информации в 

разделе инклюзивное 

образование 

официальных сайтов 

Управления 

образования и 

молодежной 

политики 

администрации 

Октябрьского района, 

образовательных 

организаций 

Октябрьского района 

3 Консультирование родителей 

ребенка с ОВЗ (законных 

представителей) в рамках работы 

Консультационного пункта ДОО 

В течение 2018-

2020 г.г по мере 

необходимости 

зам. зав по ВМР, 

специалисты 

Использование 

обучающих модулей 

для родителей 

(законных 

представителей) 

детей инвалидов по 

вопросам их 

развития, коррекции, 

обучения и 

воспитания 

Развитие инфраструктуры 

4 Оснащение групп методическим 

комплектом технологии В. В. 

Воскобовича «Сказочные 

лабиринты игры» 

 В течение 2018-

2020 г.г. 

заведующий, зам. 

зав. по АХЧ 

Создание 

инфраструктуры 

материально-

технического 



5 Обучение и участие педагогов в 

семинарах, вебинарах, 

конференциях, КПК по 

направлению «Специальная 

педагогика и психология детей 

дошкольного возраста», 

«Тьюторское сопровождение 

обучающихся с ОВЗ»  

 В течение 2018-

2020 г.г. 

заведующий, зам. 

зав. по ВМР 

оснащения и 

кадрового 

обеспечения 

образовательного 

процесса в 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

6 Организация работы ПМПк 

ДОО, межведомственное 

взаимодействие с ППМС-

центром на базе Приобской 

«СОШ», КОУ ХМАО-Югры 

«Няганская школа-интернат для 

детей с ОВЗ», БУ 

«Реабилитационный центр 

«Гармония» 

В течение 2018-

2020 г.г. 

заведующий, зам. 

зав. по ВМР 

Создание психолого-

педагогических 

консилиумов и 

логопунктов в 

образовательных 

организациях, в 

которых получают 

образование 

обучающиеся с 

инвалидностью и 

обучающихся с ОВЗ 

(в соответствии с 

рекомендациями 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации) 

7 Обучение (КПК) инструктора по 

физической культуре по теме 

«Адаптивная физкультура для 

детей с ОВЗ в ДОО» 

В течение 2018-

2020 г.г. 

заведующий, зам. 

зав. по ВМР 

Создание в 

образовательных 

организациях условий 

для занятий 

адаптивной 

физической 

культурой и 

адаптивным спортом 

Обеспечение качества образования 

8 Реализация в 2020 году заведующий, зам. 

зав. по ВМР 

Использования и 

реализации 

разработанных и 

утвержденных 

стратегических 

ориентиров по 

развитию системы 

образования 

обучающихся с 

инвалидностью и 

обучающиеся с ОВЗ 

на основе 

современных 

научных подходов 

Подготовка кадров и повышение квалификации педагогических работников 

для работы с обучающимися с инвалидностью и обучающихся с ОВЗ 



9 Организация прохождения КПК 

руководителей и педагогов по 

вопросам дошкольного 

образования детей с 

инвалидностью и с ОВЗ 

В течение 2018-

2020 г.г. 

заведующий, зам. 

зав. по ВМР 

Прохождение 

обучающих 

мероприятий, 

курсов повышения 

квалификации для 

руководящих и 

педагогических 

работников 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

по вопросам 

дошкольного 

образования детей 

с инвалидностью и с 

ОВЗ 

Профессиональная ориентация 

10 Ознакомление  детей с ОВЗ с 

трудом взрослых (ранняя 

профориентация) 

В течение 2018-

2020 г.г. 

заведующий, зам. 

зав. по ВМР 

Охват 

профессиональной 

ориентацией детей с 

ОВЗ и детей с 

инвалидностью 

Создание условий для летнего отдыха и оздоровления 

11 Организация летнего отдыха и 

оздоровление детей инвалидов и 

детей с ОВЗ по плану работы 

ДОО в летний период 

Лето 2019-2020 г.г. 

заведующий, зам. 

зав. по ВМР 

Создание 

необходимой 

инфраструктуры и 

организации отдыха 

детей инвалидов и 

детей с ОВЗ и их 

оздоровление 

Проведение мероприятий 

12 Вовлечение детей с ОВЗ к 

участию в конкурсах различного 

уровня 

В течение 2018-

2020 г.г. зам. зав. 

по ВМР, педагоги 

Участие 

образовательных 

организаций в 

конкурсах, 

проводимых 

Минпросвещением 

Российской 

Федерации в 

соответствии с 

направлением 

деятельности 

13 Проведение «Недели доброты» и 

«Уроков доброты 

В течение 2018-

2020 г.г. зам. зав. 

по ВМР, педагоги 

Проведение «Уроков 

доброты» по 

пониманию 

инвалидности в 

общеобразовательных 

организациях 

Управление выполнением Плана 

14 Организация взаимодействия с 

общественными организациями 

инвалидов, родителей (законных 

В течение 2018-

2020 г.г. зам. зав. 

по ВМР, педагоги 

Привлечение 

общественных 

организаций 



представителей) детей-

инвалидов по реализации права 

обучающегося с инвалидностью 

на образование 

инвалидов, родителей 

(законных 

представителей) 

детей-инвалидов к 

осуществлению 

мониторингов 

реализации права 

обучающегося с 

инвалидностью на 

образование 

 
 


